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I: KRITERET POLITIKE

1. ADMINISTRATA PUBLIKE

Neni 120

publike

i MSA-sé: Administrata

1.1. Forcimi i kapaciteteve
té administratés né nivelin
lokal, pérfshiré komunat e
sapo  formuara, duke
ofruar udhézime nga
niveli gendror tek ai lokal

|

| 1. A éshté hartuar programi i
trajnimeve pér vitin 2024 né

Té gjitha

) N - &
Drejtorité/ wo..nﬁbmd . tuay? EW-
Njdsité/ Nése po, ju lutemi té ofroni njé

. dokument té Hllé. plani vjetar i
burimet L

. trajnimeve 2024.pdf

njerézore




1.2.Té ngritet fransparenca
e punés dhe
vendimmarrjes & nivelit
lokal

Zyra
Kryetarit
[Zyra

informimit

e

1. A ka hartuar komuna juaj
Startegjingé pér Komunikim
dhe  Marrédhénie  me
Publikun, nése po ju lutem
t& bashkangjiteni strategjing
e miratuar?

2. A ka komuna juaj Planin
vietor t& komunikimit, nésé
po ju lutem t& bashkangjitni
Planin ?

3. A &dshtd duke u zbatuar
Udhézim Administrativ
(MAPL) nr. 04/2023 pér
Administraté¢ t& hapur né
Komuna.

4. A &hté caktuar zyrtari
pérgjegjés pér koordinimin e
procesit t&  konsultimit
publik né komunén tuaj? Ju
Tutem bashkangjiini
vendimin.

5. Lidhur me rezultatet e
procesit %  konsultimit
publik, a publikon komuna
juaj raportin me t& gjitha
propozimet e ofruara nga
gytetarét, si dhe a ofron
sqarimet e nevojshme lidhur
me arsyet e refuzimit t&
kérkesave té gytetaréve apo

PO
extension:/ /efaidnbmnnnibpcajpcglclefi
ndmkaj/https:/ /kk.rks-
gov.net/kacanik/wp-
content/uploads/sites/14/2022/12/5tra
tegjia-per-komunikim-dhe-informim.pdf

Po
extension:/ /efaidnbmnnnibpcajpcglclefi
ndmkaj/https:/ /kk.rks-
gov.net/kacanik/wp-
content/uploads/sites/14/2022/12/Pla
ni-i-Veprimit-per-transparence.pdf

Po

Po

chrome-
extension:/ /efaidnbmnnnibpcajpeglelefi
ndmkaj/ https:/ /kk.rks-
gov.net/kacanik/wp-
content/uploads/sites/14/2024/10/Rap
ort-i-konsultimeve-buxhetore-2024.pdf




grupeve & fiera €
interesuara. (ju lutem €
bashkangjitni ~ linkun e
publikimit £ raporteve)?

1.3.Té vazhdohet procesi i 1. A jané eméruar Drejtorét | 1. Po
decentralizimit pér e Drejtorive né komunén
komunat: Miftrovicé e tuaj ?
Veriut, Zubin Potok, - .| 2. Nentg(9)
Zvecan, Leposavig 2. .mm. gshté numri i

Drejtorive né komunén tua]

?

3. A 8shté themeluar Qendra

pér shérbim t& qytetaréve? 3. Po

4, A @shtd duke funksionuar
sistemi 1 intranetit né kuadér | 4 po
@ shérbimeve
administrative qé  ofron
Drejtoria e | komuna juaj ?

Administratés
5 A &shtd arrité t& béhet

migrimi i t#& dhénave nga
uebfagja e vietér né até t& re?

5.Po

3.SHOQERIA CIVILE




31.T& rritet bashképunimi
n8 mes t& organizatave t&

shogérisé civile  dhe
institucioneve t& Qeverisé
sé Kosovés, si dhe t€

sigurohet financim publik
pér shogériné civile

Drejtoria  pér
Financa dhe
Buxhet

1Sa ka ndaré buxhet
komuna juaj pér mbéshtetjen

e projekteve @ QSHC-ve
konfrom Rregullores
04/2017 mbi kriteret,

standardet dhe procedurat e
financimit publiké 2 OJO-
ve?

9. Ga éshté numri i OSHC-ve
t¢ pérkrahura financiarisht
nga komuna juaj ?

3. A ka pérkrahur komuna
juaj, projekte t& QJQ-ve pér
pérkrahjene komuniteteve.

4 Nése po, specifikoni
numrin e projekteve e
pérkrahura dhe ju lutem
ofroni shumén totale &
kétyre projekteve?

5.A &shté beré publikimi i
thirrjeve dhe pérfituesve né

[ 1.Buxheti i ndaré per kategorine € Subvencioneve
dhe transfereve per vitin 2024 eshte ne lartesi prej:
415,529.00€ dhe ate:

_Kultura, Rinia dhe Sporti, shuma prej: 85,000.00 €,
-Arsimi shuma prej: 50,000.00 €,

~Zyra e Kryetarit, shuma prej: 70,529.00€,

-Bujgesia, shuma prej 100,000.00 €,

-Zhvillimi Ekonomik, shuma prej 40,000.00€ dhe
_Sherbimet sciale, shuma prej 10,000.00€,

_Sherbimet publike, shuma prej 60,000.00€.

Bazuar ne kriteret e Rregullores 04/2017 mbi kriteret,
standardet dhe procedurat e financimit publiké €
OJQ-ve, secila drejtori apo sektoré bazuar né ¥
prioritetet e fushave te cilat planifikon ti perkrah&
ndang mijete dhe 1 subvencionon OSHC-Et permes
thirrjeve publike.

2. Prej tyre secili program buxhetor sipas thirrjeve
publike qe realizohen pergjate vitit Drejtoria e
Kultures,Rinisé dhe Sporteve eshte sektori i cili
financon me se shumti OSHC-8t. Afersisht jané
pérkrahur 20 OSHC t& ndryshme te cilat veprojné
brenda territorit te komunés se Kaganikut.

3. Gjate késaj periudhe ende jo. Nuk kemi pranuar
ndonjé kerkesé te illé.

4,]JO, nuk kemi pasur.

5. Po.




4.LUFTA KUNDER TERRORIZMIT

41.Te ﬁmnmo_.norm:
strukturat e Kosovés né
parandalimin dhe
elimindimin e akteve
terroriste dhe financimit t&

tyre

Drejtoria  a
Arsimit/Zyra e
Kryetarit

web faqet zyrtare 1€
Komunés, nése po
bashkangjit linkun.

1. A keni organizuar ndonjé
trajnim 05€ fushaté
vetgdiiésuese pér
parandalimin e t& rinjéve qé
jané ~ né rrezik  pér
ekstremizém dhe se si té
veprojné né raste t& tilla ?

2, Cilat jang
veprimet/ aktivitetet gé ka
ndérmarré komuna e juaj
pér vetédijésimin e
qytetaréve kundér
radikalizmit q¢ mund @
shpiej n€ ekstremizém €
dhunshém ?

3. A ka pasur ndorjé rast &
raportuar né KKSB pér
aktivitetet ¢& lidhen me
ckstremizmin e dhunshém

2. Nuk éshté marr ndonjé veprim pér veté
gytetaréve kundér radikalizmit.

Neni 92¢ Lufta kundér terroyizmit -
MSA

dijésimin e




_‘ dhe terrorizmin?

4.2 Té krijohen mekanizma
pér raportim obligativ

lidhur me konfliktin e 1. Sa &shté numi i rasteve t&
interesit st dhe 1€ paragitura & konflikteve t&
ashpérsohen sanksionet interesit ~ nga  Zyrtarét
lidhur me mos deklarimin komunal?

e pasurisé dhe konfliktin e

interesit , si dhe pér 2. Sa éshté numuri i anétaréve
zbatimin e politikave t& t2  kuvendit g& kan&

Kordinatori i deklaruar  konfliktin €

Sekretariatit/ interesit para martjes sé
Kuvendi i | vendimeve né kuvend té& 1. Nuk ka pasur ndonjé konflikt interesi né

Komunés komunés? vitin 2024 nga anétarét e KK.

tjera kundér korrupsionit




4.3 Monitorimi i zbatimit
t& Strategjisé dhe Planit t&
Veprimit Kundér
Korrupsion;

Kordinatori i
Sekretariatit/
Kuvendi i
Komun#és

1. A ka hartuar komuna juaj | 1. Po
Planin Lokal pér Integritet,
konform Ligjit ~ Nr. 08/L- | https: kk.rks-gov.net/kacanik/wp-

017 pér agjencin  per content/uploads/sites/14/2025/01/ RAPORTI-I-
parandalimin e korrupsionit PLANIT-TE-INTEGRITETIT-2023.pdf

nése po ju lutem €
bashkangjiteni ~ planin e
miratuar?

2. A ka komuna juaj
koordinator gé monitoron
dhe raporton lidhur me | 2. Po
planin pér integritet, nése po
ju lutem t& bashkangjitni 3
vendimin. EW.

Vendimi per
emerimin e koordini

4.4Té pérmirésohet
implementimi i Ligjit pér
pérdorimin e gjuhéve

Zyra
ligjore/Zyra
informimit

1. Duke publikuar aktet duke pérfshiré gjuhét
1  Cfaré veprime ka|n& pérdorim zyrtarg, sipas UA. Nr. 01/2022.
ndérmarré Komuna pér €
krijuar gasje pér shérbime né
gjuhét zystare né nivel
komunal, duke pérfshiré
gjuhét né pérdorim zyrtaré,
sipas UA. Nr. 01/2022.

2.A publikohen t& gjitha 2. Po
aktet komunale né gjuhét
zyrtare ashtu sic parashihen
me ligjin pér pérdorimin e
gjuheve si dhe rregullores
komunale  pér gjuh&t
zyrtare?




"m. MBROJTJA DHE PROMOVIMI TRASHEGIMISE KULTURORE

5.1.Avancimi i mbrojtjes sé
trashégimisé kulturore

Drejtoria e
Kulturés/
Drejtoria
pérgjegjése
pér mbrojtjen
e trashégimisé
(Urbanizmi)

2. A &shté themeluar Muzeu
i Natyrés né Komunén fuaj?
(Fushé Kosova)




legjislacioni g ka t& béjé

me mbrojtjen
trashégimisé kulturore

e

Drejtoria e
Kulturés/
Drejtoria
pérgjegjése
pér mbrojtjen
e trashégimisé
(Urbanizmi)

1. A Ka nartuar komuna uaj ranm

pér Mbrojtien e Trashégimisé
Kulturore  konfrom  Strategjisé
Kombétare per Trashégimi
Kulturore ?

2. Nése jo cilat jané sfidat/ arsyjet q&
komuna juaj ende nuk ¢ ka hartuar
Planin pér Mbrojtjen e Trashdgimisé
Kulturore ?

3, Sa dshté numri i shkeljeve dhe
ndértimeve ilegale n¢& zonat e
mbrojtura?

4, Cfaré masa jané ndérmarré ndaj
shkeljeve t¢  evidentuara i
ndértimeve pa leje né zonat e
mbrojtura?

3A jant siguruar pajisjet  pér
monitorimin e sigurisé/instalimi i
kamerave té térdsive te objekteve t€
trashégimisé kulturore (objektet e
kultit fetar, zomat e mbrojura,
mizetd, etj) ?

6. A jané nénshkruar
Memorandume & bashképunimit
per detyrat dhe pérgjegjésité pér
mirémbaijtjen e Kishave Ortodokse?
(Vetem komunat qe kané kisha) ?

Kulturore &shté e pérfshiré nég Planin e

Veprimit Mjedisor me DI 104/ 02-
9929/23.Sipas kétij Plani, ngé
shuméllojshméring e  vet trashégimia

kulturore pérfshiné objekte t& trashégimisé
arkitekturale, arkeologjike, peizazhet
kulturore dhe njé zoné e vecanté e mbrojtur.
Numri i objekieve dhe térésive té
trashégimisé kulturore nd Kacanik éshté
67Né kuadér t& listés s trashégimisé
arkitekturale pérfshihen 19 objekte, njé i
ndértuar né shek. XV kurse tjerat té
ndértuara gjaté shekujve XIX dhe XX:

3, N& Kacanik nuk ka raportime pér ndértime ilegale
né Zonat e Mbrojtura.

Vlen t&é pérmendet g8 ka ndérprerje  t&
punimeve né oborrin e komungs pér shkak qé
supozohet se jané gjetur mbetje arkeologjike.

3.Né disal

6. Nuk ka!




5.3.Zbatimi i Ligjit per
Hogén e Madhe. Krijimi 1

Sekretaria e

1. Cilat jané veprimet q&

Késhillit t& fshatit dhe Kuvendit komuna e Rahovecit ka

zgjedhja e anétaréve pér Komunal/Zyr | ndérmarré pér funksjonimin

sbatimin e Ligjit pér|a P Fshatin | ¢ Késhillit pér Hocén e

Hocén e Madhe? Arsyet Hoq# e | Madhe?

nése nuk &shté béré ende Madhe

dhe cilat jané planet tuaja

dhe t& komunés 2. A é&shté alokuar buxheti
pér Keshillin e fshatit t&
Hoqés sé Madhe pér t&
mundésuar funksionimin €
suksesshém dhe sa &hté
shuma?

5.5.Ndérmarrja e 1. Cilat jang veprimet e

veprimeve né adresimin e komunés pér zbatimin e

problemit & ndértimeve | Sekretaria € Ligjit pér Qendrén Historike

ilegale brenda Zonave t¢ | Kuvendit té Prizrenit?

Vecanta t& Mbrojtura Komunal

(ZVM)?  Raportim mbi
aktivitetet e ndérmarra
nga Task Forca e ngritur
pér tu marré posagérisht
me ndértimet e paligjshme
né Prizren. Planet e
ardhshme pér kété Task
Force sipas qeverisé s€ 1e

v



2 A 8shté alokuar buxheti
pér keshillin e Trashégimisé
Kulturore & Prizrenit pér &
mundésuar funksionimin e
suksessheém dhe sa &shié
shuma?

3.5a ésht# numri i
ndértimeve ilegale brenda
Zonave t& Vecanta t&
Mbrojtura né Komunén e
Prizrenit?

4 Cfaré aktivitete ka
ndérmarré Task Forca pér sa
i pérket ndértimeve &
paligjshme, né Komunén e
Prizrenit?

5. A jang caktuar inspektor&t
komunal pér t& inspektuar
ndértimet pa leje né Zonén e
Mbrojtur t& gytetit?

6. Cfaré aktivitete ka
ndérrmarrd  komuna €
Prizrenit me qéllim t€
rehabilitimit & shtratit té
lumit Lumbardhi?

5.6. Raportoni lidhur me
organizimin e fushatave t&

ndérgjegjésimit dhe
promovimin e

pérkushtimit ~ m& té
fugishém pér mbrojtjen e
trash&gimisé kulturore

Drejtoria
Kulturés

€

1.Listoni aktivitetet Q&
komunat ka ndérmarré pér
ndérgjegjésimin dhe
promovimin pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore ?

_Vizitat né objektet e Trashégimis Kulturore:
shtépité Muze, Kullat. Vizita dhe
promovime né Sallén e Kushtetutés 7
Shtatori  1990. Né  procedur  pér
funksionalizim t& Muzeut t& Qytetit t&
Kacanikut.

"



2. BLLOKU II: KRITERET EKONOMIIKE

1. EKZISTENCA E EKONOMISE FUNKSIONALE TE TREGUT

1.1. Pérmirésimi i métejmé
i ambientit n& t& bérit
biznes si dhe procedurat e
planifikimit t& buxhetit

Drejtoria pér
Zhvillim
Ekonomik

1.A 8shté themeluar Qendra
pér regjistrimin e bizneseve
(one-stop shopet) né komun&n
tuaj?

2. Sa &sht2 nunui i
inspektoréve t& ftregut né
komunén tuaj?

3. Sa é&shté numri i
inspektimeve gjaté

periudhés raportuese?

4. Sa dégjime publike jané
mbajtur pér planifikimin e
buxhetit?

558a &shté numri 1
bizneseve & regjistruara,
ju lutem ofroni t& dhéna

1.Komuna e Kacanikut ka t& themeluar Qendren Komunale
pér Regjistrim t& bizneseve .

2 Komuna joné ka vetém njé inspektor tregu.

3. Numi i bizneseve te inspektuara eshte 118.

4, Gjithsej jané mbajtur 8 dégjime publike pér pl
buxhetit.

5Numri i bizneseve te regjistruara janar-dhjetor né
Komunen e Kacanikut &sht& 144 biznese t€ reja.

@



vetém pér periudhén
raportuese Janar-Qershor
2024 7

6. 2Sa esht¢ numri i|6.Numri i bizneseve t& mbyllura pér periudhén raportuese
bizneseve té mbyllura, ju #shts 12 biznese.

Jutem ofroni t& dhéna

vetém pér periudhén

raportuese Janar-Qershor

2019 ?

7Ga &shte rmumri i 7.Nga 142 biznese t& cilat jang regjistruar né periudhén
bizneseve t& udh&hequr Janar- Dhjetor, 34 biznese udhéhigen nga graté.

nga graté?
8Ga ka ndaré buxhet 8.Pér keté vit Komuna e Kaganikut pér subvencionim te
komuna wc.& pér bizneseve ka ndaré fondin né viere 55,000.00€.
subvencionimin e
bizneseve?
2. TATIMET Neni 105 Tatimet ~ MSA

2.1.Zvogélimi i nivelit t& Drejtoria e
ekonomisé joformale dhe Inspektoriatit
evazionit fiskal;

1. Cilat jané masat gé ka
ndérmarré komuna juaj ndaj
subjekteve ekonomike me
qéllim t& parandalimit t&
ekonomisé joformale ?

1. Fillimisht kemi njoftuar me procedurat legalizimit

Hapi 2 - Verejtie me Procesverbal

Hapi 3 - Shqiptimi i gjobave me Akivendim

Hapi 4 - Nderprejra e ushtrimit te veprimtarise deri ne
plotesimin e dokumentacionit.




22 Zbatimi i Reformés sé
Menaxhimit t&¢ Financave
Publike

1. Sa rekomandime ka dhéné
Zyra Kombétaré e Auditimit
(ZKA) né raportin meé &
fundit pér Komunén tuj.

2. Sa rekomandime t& ZKA-
s& i keni adresuar?

3. Sa rekomandime t& ZKA-
s¢  kangd mbetur pa u
adresuar?

4. Sa rekomandime t& ZKA-
sé gjenden n# proces?

5. A funksionon Njésia e
Auditimit t& Brendshém né
komungn tuaj, nése po sa
zyrtaré jané & angazhuar né
kets njési?

6. A ka themeluar komuna
juaj komitetin pér auditim &
brendsh&m?

1.Zyra Kombétare e Auditimit ka dhéné gjithsej 14
rekomandime pér Komunén e Kaganikut.

2 1 kemi adresuar gjitha rekomandimet, 10 né total.

3.Asnjé rekomandim nuk ka mbetur pa u adresu.

4 Pérveg njé rekomandimi, per gjitha rekomandimet

fjera jemdi n& proces € zbatimit t& rekomandimit nga
Zyra Kombétare e Auditimit.

e

_um@._m_.m e
ndérlidhur me pyet,

5.Po, Njésia e Adutimit t& Brendshem ne komunén e
Kacanikut ka vetém nje auditor.

Statuti
NJAG-2022.pdf

5. 1Po , Komitetit auditimit ka tre anetar




=

Vendim per
formimin e komitetit

23. Planfikimi i pronés
komunale pér zhvillim
ekonomik lokal

1. A éshté publikuar regjistri
i pronés komunale,
bashkangjitni linkun i
regjistrit t& pronave né
kuadér té ueb fageve zyrtare
té komunave ?

Lista e pronave t& paluajtshme komunale

https:/ /kk.tks-gov.net kacanik/wp-
content/uploads/ sites/14/2024/12/ Lista-e-pergjithshme-e-

pronave.pdf

3. NDERMARRJET DHE POLITIKAT E INDUSTRISE

13

3.1.Ndértimi i njé 1. A éshté béré
infrastrukture fizike, t€ funksionalizimi i zonave
kompletuar ~ dhe & ekonomike n& komunén
gatshme pér ushtrimin e tuaj?

veprimtarive & bizneseve
3. BLLOKU III: STANDARDET EVROPIANE

1. BUJQESIA DHE ZHVILLIMI RURAL Neni 26 i MSA-sé: Bujgésia
dhe Peshkataria

1.1. Rregullimi i 1. A ka hartuar komuna juaj 1. Komuna ka hartuar draft Kornizén buxhetore pér

métejshém i tokés Plan Program pér Bujqési periudhén 2024-2026, né t& cilén jang parapararé investimet

bujgésore dhe mbrojtjes dhe Zhvillim Rural nése po | per periudhén tre viegare dhe me planin vjetor 1€ punés s&

nga ndérrimi i destinimit ju lutemi na bashkangjiteni DBZHRP-sé pércaktohen prioritetet sipas kérkesave 1€

t& tokés bujgésore planine miratuar? Mamnmcm_.m nga fermerét € komunés soné, pér investime né
ujgési.

2 Ga éshtg numri i kérkesave | 2, Numri i kérkesave t& parashtruara per ndérrim destimi t&
@ parashtruara pér | tokés bujgésore &shté 49.
ndérrimin e destinimi it t&

Dreitori ..
rejtoria PRI | )85 bujqésore?

Bujqési

3. Sa @&he numu i | 3.Numri i vendimeve 12 miratuara pér ndérrim destinimi &
vendimeve t& miratuara Pr | tokés bujqésore &shté 48, 1 kérkesé éshté refuzuar.



ndérrimin e destinimit €
tokés bujgésore?

4.A keni raste né¢ komunén
tuaj t& humbjes s& tokés
Bujqésore?.

1.2.Konsolidimi i métejmé
i gendrave informative
késhilluese komunale pér
bujqési dhe zhvillim rural

Drejtoria pér
Bujqgési

1. A jané funksionalizuar
gendrat informative pér
késhillimin e fermereve né
komunén tuaj?

2.A ka mbéshtetur komuna
juaj fermerst né sektorin e
drithrave, hortikulturés,
blegtorisé etj nése po ju
lutem cekni sektorin dhe
numrin e fermeréve &
pérkrahur?

1.Qendrat informative pér kshillimin e fermeréve jang t&
funksionalizuara dhe né kuadér t& sajé pér periudhén
raportuese jané organizuar trajnimet né€ fushén e bletarisé,
perimekulturés, kulturave lavértaré dhe blegtorisé

2Komuna ka mbéshtetur sektoring e lavérarisé me
mekanizém bujgésor 220 fermer&: 53 fermeré kang pérfituar
freza 1.6m, pér térhegje me traktor, 24 fermeré makina
Kositése, 17 makina mbjellése t& grurit, 19 makina mbjellése
t¢ mistit, 6 makina mbjellése t&8 patates, 15 makina
spérkatgse pér kulturat lavértaré si dhe 86 motokultivator.
N& sektorin e perimkulturés jané mbéshtetur 100 fermeré
me serra mé sipérfage prej 50m2, pér kultivimin e perimeve
né objekie t& mbyllura (serra).

1.3. Masat e ndé&rmarra

1.Cfaré veprime ka ndérmarr

1Ne si drejtori nuk kemi ndérmarr ndonjé veprim ¢&

pér mbrojien e tokés komuna juaj pér | ndérlidhet me géshijen, veq nése zyra e inspektoriatit
bujqésore parandalimin e humbjes s& ndéemerr brenda kompetencave t€ saja.

Drejtoria pér tokés bujgésore?

Bujqési
14. Planet pér | Drejtoria e | 1. A posedon komuna e juaj | 1.Komuna ka hartuar Planin e Ri Zhvillimor (PZHK),
menaxhimin e tokave | Bujgésisé Planin pér Menaxhimin e | e q& &shté né pritje t& marrjes sé Pélgimit nga Ministria

rurale (zonimi)

tokave rurale, nése po ju
lutemi na bashkangjiteni

e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR)
dhe Ministria e MbrojjeS sé Ambientit dhe
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planin e miratuar ?

Planifikimit Hapésinor (MMAPH),
pércaktuara qarté zonat urbane ( zonat e ndértimit)

me té cilin jané t&

dhe zonat rurale (tokat bujgésore). Pjesa dérmuese e
tokés bujgésore jang prona private t€ cilat
menaxhohen nga veté pronarét, t€ cilat me (PZHK)

kan destinimin pércaktues. Pjesa pyjore qé pérfshiné

siperfagen mé& madhe t& territorit 18 Komunés
Kaganikut, jané nén menaxhimin e Agjensionit Pyjor t&
Kosovés (APK-S€).

Neni 114 Energjia- MSA |’

ENERGIJA
2.1. Reformimi i 1. A ka miratuar komuna
strukturave institucionale juaj Planin pér Efigiencé t&
né fushén e energjisé dhe Energjisé, konform Ligjit per
ngritja e kapaciteteve L= Energji Elektrike nése po, ju
tyre, me géllim t& zbatimit Jutemi na bashkangjiteni
t& dispozitave t& MSA-s€ planin e miratuar ?
dhe acquis-sé sé
transpozuar
Drejtoria € 2. Cilat jang projektet
Shérbimeve konkrete pér zbatimin e
Publike planit  pér eficencé 1€

energjisé, ~specifikoni  s&
paku tri projekte?

1. Komuna joné ka pasur né t& kaluarén Planin pér Efigiencé
t&¢ Energjisé, konform Ligjit pér Energji Elektrike pér njé
periudh 3 vjegare, ndérsa tani nuk e kemi t& miratuar ende.

2. Projektet: Zbatimi i masave eficiente né:

1. SH.MU “Nazmi Osmani”-Elezaj,
2. SHMU “Jusuf Gérvalla” Bicec,
3. Objekti i Administrates komunale.

4. GJYQESORI DHE TE DREJTAT THEMELORE

17



[41Zbatimi i pakove
ligjore pér té drejtat e
njeriut

Nijésia pér i@

Drejtat
Njeriut

e

1. A éshté eméruar zyrtari
pérkatés pér mbrojtien nga
diskriminimit ?

2.A #shté eméruar zyrtari
pérkatés pér Barazi
Gjinore?

3. Sa ka ndaré buxhet
komuna juaj pér zhvillimin
e aktiviteteve né fushén e t&
drejtave t& njeriut ?

1.Jo nuk ésht& emé&ruar.

2.Jo por koordinatori
ket pozit .

i njesis per te drejta e njeriut e ushtron

3.Gjat vitit 2024 ka ndar 2000 €

32 Zbatimi i pakove
ligjore pér Kujdesin pér té
moshuarit

1.A ofron Komuna juaj
pérkujdesje rezidenciale pér
t moshuarit, konform
legjislacionit t& zbatueshém
né Kosove?

2 Neése po, sa gendra t€
pérkujdesjes pér e
moshuarit  gjenden  né
Komunén tuaj?

1.Nuk ka qendér rese
toné.

2 Nuk ka.

denciale pér t& moshuarit ne komunén
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4.27Té drejtat e grave dhe
barazia gjinore

Njésia pér té
Drejtat e
Njeriut dhe
Komunitete

2. A ka hartuar komuna juaj
Planin e Veprimit kundér
dhunés né familje, konfrom
strategjisé kombétare nése
po ju lutem &
bashkangjiteni dokumentet
e miratuar ?

3. Sa raste t8 dhunés mbi
baza gjinore ka trajtuar
komuna juaj dhe sa jané
trajtuar ?

4.Cfaré masa ka ndérrmar
komuna juaj pér viktimat e
dhunés né familje konform
ligjit pér mbrojtien nga
dhuna né familje ?

5.A ka themeluar komuna
késhillin komunal (komitet)
pér mbrojtén e viktimave te
dhunés né familje, nése po
sa takime jané mbajtur?

2.Po komuna ka planin e veprimit ne pérputhje me strategjin
won—gmnm kundér dhunés ne mmh_b_m

noama /uploads/sites/14/2022/10/26050. pdf

3. 24 raste dhe var@sisht nga nevoja jan trajtuar te giitha
rastef.

4.Te gjitha masat e parapara konform ligjit .

5. Jo nuk ka formuar pos mekanizmit ge e kem .
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4.3Té fugizohet roli dhe
pozita e grave né shoqéri

Njésia pér té
Drejtat e
Njeriat

1. Sa éshté numri i grave n¢
pozita menaxheriale né té
gjitha  institucionet &
komunés duke pérfshiré
dhe komunitetin jo shumicg
(p-sh. administraté, shkolla,
QMEF efj) ?

25a éshts numri total i
pérfaqésimit t& grave né
administratén publike
lokale duke  pérfshiré
Kuvendin e Komunés, dhe
komunitetin jo shumicé ?

3. Ga &shte numri i grave
gé¢ jangé Drejtore te
Drejtorive né Komunén
tuaj?

1. N& pozita menaxheriale né t& gjitha institucionet tona jané
14-té.

o Numri total i pérfagésimit t& grave 43.

3. Tri (3)

44.7batimi i t& drejtave
pronésore

Njésia pér té

Drejtat e
Njeriut  dhe
Komunitete/Z

yra pér Barazi
Gijinore

1. Cilat jang veprimet & ka
ndérrmarr komuna juaj me
qélim  t&  rritjes sé
ndérgjegjésimit dhe
pérmirésimit pér té drejtat
pronésore té grave, dhe cila
&shté natyra e tyre?

2. Sa prona jané &
regjistruara né emér t& dy
bashkéshorteve?

1.Organizimi i fushatave vetdisuese , pér te drejtén e
trashigimis , mundésia e regjistrimit te pronés ne menyr
ashkpronare , pra zhatimi i udhézimit adminstartiv.

2.47 prona jané té regjistruara né emér té dy
bashkéshortéve.

0



45, Zbatimi i Ligji pér
Mbrojtien e fémijés

1. Cilat jang sfidat me t&
cilat ballafagésohet komuna
juaj né zbatimin e ligjit pér
mbrojtjen e fémijés?

2.A &shtd themeluar ekipi
pér t& drejtat e fémijés sipas
UA06/22.

3 A @#shtd organizuar

ndonjé fushaté
vetédijesuses-edukese  né
komunén tuaj mbi

promovimin dhe njohjen e
t¢ drejtave te fémijéve né
kuadét t& EDF.

4. A éshté caktuar zyrtari
pérkaiés pér mbrojfjien e
femijiés ?

5. A jang t& qasshme pér
personat me aftési té
kufizuara, hapésirat e
punés  né institucionet
publike?

6.A jang  t& qasshme
objektet ~arsimore pér
personat me aftési &

1 Luftimi i dukurive negative , me te cilét ballafagohen
mmﬂ.&mﬂ\N_ummHEwEo”:ﬁ#,ma.

2.Po

3.Po

4.Po

5Po deri dikund , shumica instuticioneve € kan gasjen -
ojerrinat apo stazat, tash prite edhe lifti me u vendos

6.Po
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kufizuar?

7.A kane  asistencén e
duhur né procesin mésimor
femijst me aftési €
kufizuar, sipas
legjislacionitté zbatueshém
né Kosové?

8. A ofron Komuna Juaj
kujdestari pér fémijes pa
pérkujdesje prindérore
sipas formave themelore t&
mbrojties  juridike dhe
famniljare, =~ bazuar D&
legjislacionin né fuqi.

7.Po

8.Po

4.6.Lufta kundér trafikimit
me genie njerézore

Njésia pér té
Drejtat e
Njeriut  dhe
Komunitete
/Drejtoria pér
Sheéndetésisé
dhe
Mirégenies
Sociale

1. A &shté e hapur fushata
vjetore né parandalimin e
trafikimit me njeréz né€
Komunén tuaj? Nése po ju
Jutem renditni aktivitetetet?

2.A e ka ¥ miratuar
Komuna Juaj Planin tre-
vieqar pér strehim Social
konform Ligjit pér
financimin e programeve t&
vecanta t& banimit ? Nése
po ju lutem ta bashkéngjitni
Planin?

1.Po per gjdo vit eshte fushata ne muajin tetor.

2.Po.

3



4.7 Incimi i
funksionalizmit té
Komunitetit Konsultativ
pér Personat em Aftési t€
Kufizuar

1. A éshté  themeluar
Komiteti konsultative pér
Personat me aftési &
kufizuara né komunén
tuaj? Nése po sa takime ka
mbajtur?

1.Jo, kagen por tash nuk asht funksional &shte shuh.

48 Ofrimi 1 ndihmés
juridike falas pér t& gjithe
qgytetarét e Republikés s&
Kosovés, pa dallim etnie

7 (shtat&) regjione t&€
Republikés sé Kosovés:
Prishtiné, Prizren, Pejé,

Mitrovicé, Ferizaj,
Gjakové dhe Gjilan.

Drejtoria e
Administratés

1.A éshté funksionalizuar
Zyra Rajonale pér ndihmé
juridike falas ? (Prishting,
Prizren, Pejé, Mitrovicg,
Gjilan, Ferizaj, Gjakové).

2. A jané themeluar né
komung tuaj Zyrat mobile
pér ndihmé juridike falas si
formg e organizimit €
shérbimeve juridike
konfrom Ligji nr. 04/1-017
pér ndihmé juridike falas

3. Sa é&htt numri i
kérkesave pér ndihmé
juridike falas n& komun&n

1.Po

2. Po

3. Kjo zyre eshte funksionalizuar tash se fundmi dhe jané 96
kérkesa pér ndihmé juridike falas n& komunén toné sipas
zyrtares pérgjegjése né kete zyre.




tuaj?

5 .MBROJTJA E MINORITETEVE

5.1.Buxheti dhe sfidat né
nivel gendror dhe lokal

1Sa ésht¢é numri 1 t&
punésuarave n& € gjitha
institucionet e komunés, nga
komunitet jo shumic& né
pajtim  me - pérgindjen e
popullatés né komuné ?

1. Nuk ka Komunitete tjera ne Komunén Kaganik

5.2. Zbatimi i Strategjisé
dhe Planit t& Veprimit pér
Komunitetet Rom dhe
Ashkali, pérmirésimi I
shkallés s& regjistrimit
civil pér komunitetet rom,
dhe ashkali

Zyrés
Komunale pér
Komunitete
dhe Kthim

1. A &sht8 realizuar fushata
pér tegjistrimin  falas
Komuniteteve Rom  Ashkali
dhe Egjiptian?

2. A é&shté miratuar Plani
Lokal i Veprimit pér
Integrimin e Komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian
né komunén tuaj, nése po ju
lutemi na bashkangjiteni

1. ska

2. jo ngasenuk kem

2



kété Plan? (pér komunat gé i
kang kéto komunitetet)

3. A é&shtg themeluar
komiteti lokal veprues pér
zbatimin e Strategjisé pér
komunitetin Rom dhe
Ashkali.

3. Jongase nukkem

28

6. DREJTESIA, LIRIA DHE SIGURIA

Neni 83 Liria, Siguria dhe
Drejtésia- MSA

6.1.Pérmirésimi i
métejshém i kornizés s&
politikave né fushén e
migracionit, me qéllim té
Zbatimit t& dispozitave t&

MSA-sé dhe té

legjislacionit t& pérafruar
Zyra Komunal
pér Kthim dhe
Komunitete

1A &shté miratuar Plani
Lokal i Veprimit pér
Riintegrim né komunén tuaj,
nése po ju lutemi na
bashkangjiteni ~ planin €
miratuar?

2 A ka themeluar komuna
juaj Komisionin Komunal
pér Riintegrim (KKR)?

1. Po
Vendimi per
miratimin e planit p1

2. Po

vendimi i KKR
2023.pdf

7 MENAXHIMI I KUFIJVE DHE MIGRIMIT

Neni 85- Vizat menaxhimi i
kufijve, azili dhe migracioni-
MSA




[7.1. Ofrimi i mundésive
pér kthim pér personat €
zhvendosur

1. Sa é&shtt numri |
personave € zhvendosur &
rikthyer, 1€ cilét  jané
regjistruar né komunén tuaj?

1. Njé familje.

cilat pérveg qé duhet &
jené funksionale ato duhet
t& jen& edhe produktive

takimeve t& mbajtura nga
KKSB?

3. A #shts themeluar
Kashilli Lokal pér Siguri

Zyrés
Komunale pér
Komunitete | 2, Ga &shté numui i shtépive 2. Asnjé
dhe Kthim/ | s (ri)ndértuara pér &
Drejtoria € | rikthyerit?
Shéndetésisé
dhe
gmu.mamumm 3 GSa éshté numri i 3. Asnjé
Sociale aplikimeve pér asistencé nga
fondi pér ri-integrim?
M.Hu:wwwagmmmww NWMMMMMH_ M 4. Asnjé ngase ka ngecé procesi ne nivel gendror.
bizneseve nga personat e
riatdhesuar?
72, Puna dhe roli i Zyra e 1. A &shté themeluar KKSB 1. Po.
Késhillat Lokale pér Siguri | Kryetarit  t& né Komunén Tuaj?
Publike, (KLSP) dhe | Komunés
Ekipet Vepruese pér Siguri
né Bashkési, (EVSB) té 2 Sa éshi® numri i 2. Aktualisht jané mbajtur gjithsej 6 takime.
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Publike (KLSP) né komunén
tuaj ?

4. Sa &shté numi i takimeve
t& mbajtura nga (KLSF) ?

5. A &shté themeluar EVS né
Komunén tuaj?

6. Sa éshté numnri i takimeve
t& mbajtura nga EV5 ?

7. A jang themeluar Késhillat
e Fshatrave né komunen tuaj
konform Udhezimi
Administrativ 02/2019
MAPL per bashkpunimin e
komunes me fshatra, nese po
te bashkangjiten vendimet
perkatese?

8. Sa takime kané& mbajtur né
kété periudhé?

Jané mbajtur 3 takime.

Po &shts themeluar EVS.

Gjithsej 1 takim.

Po jané themeluar Késhillat e Fshatrave.

6 takime gjithésej.

8. ARSIMI DHE KULTURA

Neni 107 Arsimi
trajnimi ~ MSA

dhe

i



8.1 Ngritja e kapaciteteve
teknike  pér  Arsimin
Gjithpérfshirés

1. Sa trajnime jané mbatjtur
gjate periudhés raportuese
pér mésimédhénés ?

Tri (3) trajnime:
1. Mendimi kritik, ku kan& marr pjesé 61 mésimdhénés,

2 Fusha e gjithépérfshirjes (PIA) ku kané mart piesé 30
masimdhaénés t& mésimit klasor, dhe

+

3 Vlerdsimi formativ, ku kané pjes¢ njé numér 1

Drejtoria e

Arsimit mésimdhénésve t& Gjimnazit «Gkénderbeu” né Kaganik.
Trajnimet jané realizuar gjaté periudhés Qershor dhe
Korriké.

8.2. Rritja e nivelit t& | Drejtoria e | 1. Sa éshté numri i cerdheve 1. Njécerdhe publike

pjesémarrjes s€ fémijéve | Arsimit funksionale (publike dhe jo-

né institucionet e edukimit
parashkollor dhe fémijét
me nevoja té veganta

publike) n& komunén fuaj?

2 Ga éshi® numri i fémijéve
prej moshés 0-5 vijec qé jan€
t& pérfshiré né erdhe?

3Ga éshté numri i fémijéve
me aftési t8 kufizuara té cilét
jané pérfshiré né cerdhe?

. 129 &shté numri i fémijéve nga 0 - 5 vjes.

3. &shté numri i fémijgéve me aftési t& kufizuara. Kéta
femije jang vler@suar nga Ekipi Komunal per
Jlerésimin e fémijéve me nevoja t& veganta.

9



8.3. Raportim me t& dhéna
mbi numrin e braktisjes sé
shkollimit nga komuniteti
pakicé, né veganti
komuniteti Rom Ashkali
Egjiptian. Veprimet
konkrete t& ndérmarra nga
komuna né parandalimin
e métejshém t& braktisjes
s& shkollimit

Drejtoria
Arsimit

e

1.Komuna juaj a has né
mungesé t& librave shkollore
né gjuhét e komuntiteteve
pakic&?

2.5a ésht& numri i rasteve t&
braktisjes sé& shkollimit nga
komuniteti jo shumic&?

3.A ka organizuar komuna
juaj trajnime pér ekipet &
parandalimet t& braktisjes s&
shkollés, nése po ju lutem
specifikoni ~ numrin e
trajnimeve?

4, A ka hartuar komuna juaj
Planin e veprimit pér
parandalimin e braktisjes
dhe t& mosregjistrimit e
shkollimit pér komunitet jo
shumicé (rom dhe ashkali)
konform  strategjisé pér
pérfshifjen e komunitefeve
rom dhe ashkali né
shoqéring kosovare, nése po
ju lutemi té bashkangjiteni
kété Plan?

5. A jang formuar ekpiet pér
parandalimin e braktisjes s&
nxénésve né shkolla né

1. Jo. Né komunén toné nuk ka fémije t& komuniteteve
pakicé.

2 N& komunén toné nuk ka fémijé t& komuniteteve pakicé.

3.Jo.

4 N& komunén toné nuk ka fémijé t& komuniteteve pakicé.

5Po. Né t& gjitha shkollat jané themeluar Ekipet pér
parandalimin e brakfisjes s& nxéngsve né shkolla.
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komunen tuaj?

9, MJEDISI

9.1, Pérmirésimi i sistemit
té menaxhimit 8
mbeturinave né Kosové

Dxejtoria
Shérbimeve
Publike

Neni 115 Mjedisi- MSA

1. A &sh hartuar plani
komunal pér menaxhimin

e mbeturinave  konform
ligiit nr. 04/1-060  pér
mbeturina.Nése po ju futemi
na bashkangjiteni planin e
miratuar?

2 Sa &shté numri i fushatave
t& ndérmarra pér
ndérgjegjésimin publik pér
sistemin e menaxhimit t&
mbeturinave?

1.Komuna e Kacanikut ka te hartuar dhe te miratuar ne
kuvend komunal Planin Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2023 - 2027.

content/uploads/site
gmnﬂmxrmaw._.m‘g—umgmbmqm.b&

7. Fushata pér ndérgjegjésimin € publikut kemi pasur gjate
aktiviteteteve per shénimin e datave te caktuar per
mbrojtjen e mjedisit dhe debateve me grupe te interesit.




972 Numei i madh i

deponive ilegale Drejtoria
duhet t&  adresobet | Shérbimeve
urgjentisht Publike

e

3.Cilat jané veprimet e
ndérrmara nga komuna e
Obiligit pér mbrojtjen e
gytetaréve  lidhur ~ me
mbylljen e ligenit @&
depozités sé hirit i€ gqymyrit
qé operohet nga KEK-u dhe
deponisé  sé Mirashit ?
Obiligi

4 A &shté hartuar plani i
veprimit pér cilésin e ajrit né
komungn tuaj, konform
Ligiit  nr. 03/1-160 pér
mbrojtjen e ajrit nga ndofja
nése po ju lutemi na
bashkangjiteni ~ planin €
miratuar ( shihni nése Planet
lokale té veprimit pér cilésiné e
ajrit jané  pjesé integrale e
planeve lokale pér mjedis) ?

4Komuna ka t& hartuar Planin pér Veprim né Mijedis, ku
komponenté e kétij plani éshté edhe kapitulli mbi Ajrin {(ku
pérfshihen nénkapitujt: Ndotja e ajrit, ndotja nga zhurma,
ndryshimet kiimatike ne nivel lokal).

1. Sa éshté numri i deponive 1.Numri i deponive ilegale te evidentuara ne vitin 2024 ne
ilegale né komunén tuaj dhe | komune fone eshte 16. Gjaté vitit jané eleminuar 10 deponi
cfaré masa ka ndérmané | te mesme dhe te medha. Komuna ka marréveshje me
komuna pér t& eliminuar KRM" Pastertia”-njesia e Kaganikut per eleminim te
kéto deponi? deponive t& vogla ilegale, kurse per deponi te mesme dhe te

medha &sht kontraktuar kompani per largim te tyre.

10. MBROJTJA E KONSUMATORIT DHE E SHENDETIT PUBLIK

Neni 81 Mbrojtja
konsumatorit- MSA

e
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10.1 Mbrojtja e Shéndetit
t8 Neénés, Fémijés dhe
Shéndetit Riprodhues

Drejotria e
Administrates
/Drejtoria e
shéndetésis

1. A ka pasur fushata
vetédijésues né komunén
tuaj lidhur me shéndetin
riprodhues ?

2Sa trajnime ka organizuar
komuna juaj pér shéndetin e
nénés dhe e fémijés?

3. A jané t& qasshme
objektet shéndetésore  pér
personat me  aftési té
kufizuar?

1 Fushata vetédijésuese né komunén toné pér
shéndetin riprodhues jané mbajtur 2 heré brenda 6
mujorit t& vitit 2024 dhe jané mbajtur né shkollat fillore
si dhe né 2 shkolla t& mesme.Kurse né QKMF sé paku
1 heré né muaj organizohen ligjérata pér shéndetin
riprodhues nga ana e infermiereve dhe né kéto
ligjérata caktohen edhe grupet pér pjesémarrje né
kuadér t& Projektit -Klasa pér néna dhe femijé qé
funksionon né QKMF nga 24 mars 2017!

2 Komuna joné pér shéndetin e nénés dhe fémisé ka
organizuar 1 ligjérate gjaté 6 mujorit t& paré t€ vitit
2024si dhe né kuadér t& programit pEr vizita
shtépijake pér néna dhe fémijé nga mosha 0-3 vjeg
ekipet tona realizojné vizita ¢do dité pune nga e héna
deri t& premten, me ¢'rast japin késhilla pér nénat e
reja se si duhet t& kujdesen per fémijét e posalindur e
poashtu pérmes kétyre vizitave zbulohen edhe raste
me fémijé me zhvillim t& vonuar,me autizém,sindromé
Down etj!

3.T& gjitha objekiet shendetesore jané t& qasshme per
personat me aftesi te kufizuar.




